หรือทัศนะของโตมร ศุขปรีชา ให้ทัศนะว่า
“...Sapiens คือหนังสือที่ทะเยอทะยาน มันบอกเล่าเรื่องราวของมนุษย์ตั้งแต่ตนจนถึง
ปัจจุบัน ตั้งแต่ก าเนิดมนุษย์ การดิ้นรนต่อสู้ ความขัดแย้ง การร่วมมือ ความรุ่งเรือง
เฟื่องฟู ฯลฯ โดยพยายามรวบรวมทุกมิติแง่มุมแห่งชีวิตเอาไว้ เพื่อส ารวจย้อนกลับ
เพื่อตอบค าถามว่า ท าไมเราจึงอยู่ ที่นี่ บนโลกใบนี้ยาวนานขนาดนี้...” หรือในทัศนะ
ของนักอ่านอย่างอดีตประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา บารัก โอบามา (Barack Obama, 20
มกราคม พ.ศ. 2552/2009 – 20 มกราคม พ.ศ. 2560/2017) ที่เสนอให้ผู้อ่านได้คิดต่อไป
ว่า “...หนังสือเล่มนี้ให้มุมมองที่รับรู้ได้ว่าพวกเราอยู่ในโลกนี้เป็นเวลาสั้นมากเพียงใด
เกษตรกรรมและวิทยาศาสตร์เ พ่ิงมาอยู่กับเราเพียงเมื่อไม่นานมานี้ เอง แต่ก็ถือว่า
สมเหตุสมผลเพียงใดที่จะต้องเอาใจใส่กับเรื่องเหล่านี้....”